
 
 

  
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.   152   del registro 

OGGETTO:  Imposta di bollo sulle Fatture Attive. Consuntivo anno 2011 e liquidazione preventiva anno 2012 . 

 

L’anno 2012, il giorno  VENTIDUE  del mese di  MARZO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

IL   COMMISSARIO   STRAORDINARIO  

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1442 del 04/08/2009; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12   del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Gestione Risorse Finanziarie 

 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
 Assiste con funzioni di Segretario l’Avv.Teresa Cutrone 

 
 Premesso che con nota prot. n.899 del 13/01/2012  il legale rappresentate di questo Istituto, Avv. 
Luciano Lovecchio ha presentato all’Agenzia delle Entrate di Bari, istanza ad assolvere per l’anno 2012 in modo 
virtuale l’imposta di bollo di € 1,81 per ciascuna Fattura Attiva di importo superiore ad € 77,82 (esente I.V.A., 
esclusa da I.V.A., Fuori campo I.V.A. , non imponibile I.V.A.) ai sensi del D.P.R.  26/10/1972 n . 642 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Rilevato  altresì, che nell’allegato n. 1 della medesima nota prot. n.899 del 13/01/2012 ,   ai fini della 

liquidazione preventiva in rate bimestrali dell’imposta di bollo da € 1,81 da assolvere i modo virtuale per l’anno 
2012,  è stato previsto che questo Istituto emetterà presumibilmente n. 3.000 (tremila) Fatture Attive  di 
importo superiore ad € 77,82 (esente I.V.A., esclusa da I.V.A., Fuori campo I.V.A. , non imponibile I.V.A.) ;   
 

Visto che con nota prot. n. 2012/22977 del 17/02/2012 , accusata al protocollo dell’Istituto al n. 3999 
del 08/03/2012, l’Agenzia delle Entrate  - Direzione Provinciale di Bari – Ufficio Territoriale di Bari – 
nell’autorizzare questo Istituto ad assolvere per l’anno in corso in modo virtuale l’imposta di bollo dovuta per 
gli atti di cui all’art.13/1 della tariffa allegata al D.P.R. N. 642  del 26/10/1972 riguardanti operazioni non 
soggette ad I.V.A , ha presentato il consuntivo per l’anno 2011 così come di seguito si riporta:  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Imposta preventiva per l’anno 2011 su n. 2500 Fatture  €     4.525,00  

Imposta a consuntivo per l’anno 2011 su n. 3000 Fatture   €     5.430,00 

Differenza a  Debito anno 2011  €        950,00  

 
ISTITUTO TUMORI “Giovanni Paolo II” 

Via Orazio Flacco, 65 
70124 Bari 

 



Visto altresì che,  con la medesima nota prot. n. 2012/22977 del 17/02/2012,  l’Agenzia delle Entrate  - 
Direzione Provinciale di Bari – Ufficio Territoriale di Bari ha fornito indicazioni in merito alla liquidazione 
preventiva dell’imposta di bollo di € 1,81 su un numero di 3.000 (tremila)  Fatture Attive e sui documenti 
similari con importi superiori a € 77,82  non soggette a I.V.A.   che si presume di emettere durante l’anno 2012, 
quantificando la somma totale in € 5.430,00 (salvo conguaglio) da versare in 6 (sei) rate bimestrali  ciascuna di € 
905,00 nelle modalità che di seguito si riportano: 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Amministrativo 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

Per i motivi in narrativa di: 
  
� Prendere atto del consuntivo che l’Agenzia delle Entrate  - Direzione Provinciale di Bari – Ufficio 

Territoriale di Bari ha fornito per l’anno 2011  da cui risulta una differenza a debito per  € 950,00 
da versare con la prima rata relativa al 2012; 

 
� Prendere atto altresì, della liquidazione preventiva dell’imposta di bollo da assolvere in modo 

virtuale nell’anno 2012,  su un numero di 3.000 (tremila)  Fatture Attive e sui documenti similari 
con importi superiori a € 77,82  non soggette a I.V.A.   che si presume di emettere nell’anno 2012 , 
per un  totale in € 5.430,00,  salvo conguaglio, da versare in  6 (sei) rate bimestrali  ciascuna di € 
905,00 a mezzo F23 - Codice Tributo -   456 T  ; 

 
� Liquidare la complessiva somma pari a € 6.380,00 salvo conguaglio  di cui € 950,00 relativa alla 

differenza a debito quale consuntivo anno 2011 e € 5.430,00 quale preventivo per l’anno 2012, 
salvo conguaglio;  

 
� Provvedere al versamento all’Agenzia delle Entrate delle rate bimestrali negli importi che di seguito 

si specificano: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Preventivo su n. 3000 presunte Fatture da emettere per l’anno 2012    €     5.430,00 

Primo     versamento da effettuare entro il  30/03/2012    €        905.00  

Secondo versamento da effettuare entro il  31/04/2012 
 €        905.00  

Terzo  versamento da effettuare entro il     31/06/2012 
 €        905.00  

Quarto versamento da effettuare entro il    31/08/2012 
 €        905.00  

Quinto  versamento da effettuare entro il   31/10/2012 
€        905.00 

Sesto  versamento da effettuare entro il      31/12/2012 
 €        905.00  

Primo  versamento da effettuare entro il 30/03/2012 
comprensivo del debito a conguaglio anno 2011 €     1.855,00 

Secondo versamento da effettuare entro il 31/04/2012  €        905,00  

Terzo versamento da effettuare entro il 31/06/2012  €        905,00  

Quarto versamento da effettuare entro il 31/08/2012  €        905,00  

Quinto  versamento da effettuare entro il 31/10/2012  €        905,00 

Sesto versamento da effettuare entro il 31/12/2012  €        905,00  



 
 
 

  
Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, ai sensi della L.R. n. 40 del 21.12.2007, sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e 
trasmesso al Collegio sindacale. 

La  sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

    
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  L.241/1990 

IL COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 

f.to: Dott.ssa Maria Filomena D'Ecclesiis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Amministrativo 
 Area  Gestione Risorse Finanziarie 

f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
Il Segretario  
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 
    IL DIRETTORE SANITARIO              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

           f.to:  Dott. Giuseppe PASTORESSA          f.to:   Avv. Luciano LOVECCHIO 
 
 
 

 

 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _______ pagine e n° ________ fogli. 
 
 
 

       Il Segretario Redigente 
Avv. Teresa Cutrone 

 
        

Bari, lì _______________________ 
      

 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 

           Il Dirigente 
 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  23.03.2012  al   in corso 
  

Bari,   23.03.2012 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


